1

INDICAÇÃO Nº. 071/2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

O Vereador que presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais
vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal,
calçamento ou pavimentação para todas as ruas do bairro Jardim Campomar, bem
como um patrolamento emergencial paras as RUAS AYRTON SENNA E RAUL
SEIXAS.

JUSTIFICATIVA

Uma das maiores dificuldades encontradas por seus moradores são, de fato, as
ruas de terra em péssimas condições de conservação, o que dificulta o acesso destes
cidadãos às suas residências, visitantes, e até de atendimentos prioritários como
policiamento, ambulância, resgate, bombeiros, transporte coletivo e escolar. Assim,
considerando que no local existem muitas casas onde residem cidadãos Riostrense
que não tem, nesse sentido, suas necessidades atendidas, é a presente propositura
para requerer seja realizada a infraestrutura e pavimentação das vias, o que virá a
proporcionar mais qualidade de vida aos moradores, principalmente nos períodos
chuvosos. Face ao exposto, R E Q U E I R O   ao Exmo. Sr. Prefeito que providencie
o calçamento ou pavimentação das ruas do Bairro Jardim Campomar. Maiores
informações em Plenário.

Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2023.

Vanderlan Moraes da Hora

Vereador autor